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Úvod

Tato práce se snaží zachytit vývoj českého zemského znaku ve středověku. Tedy od

možných protoheraldických a heraldických vzorů, ze kterých pravděpodobně vychází, přes

jeho úplnou proměnu až k ustálení figury ve znaku. Chce se pokusit na nejvýznamnějších

památkách doby od počátku používání heraldických figur po dobu Karla IV. zobrazit její

proměny a vývoj. Této problematice není v české historiografii věnována velká pozornost

a v literatuře lze nalézt množství teorií, jež se pokusí práce shrnout a vyložit. V literatuře se

také můžeme setkat s množstvím zejména heraldických nepřesností, které jsou často autory

opakovány. Práce se je bude snažit uvést na pravou míru. Práce bude postupovat

chronologicky, tedy od počátku a vzniku heraldiky, po první zmínky a použití znaku

českým knížetem. V době před polovinou 12. století se objevují první znamení velmi

podobná pozdějším heraldickým figurám. Tyto znaky se vyskytují především na mincích,

avšak nelze je ještě všechny prohlásit za heraldické symboly i přes jejich velkou podobnost

s pozdějšími erby. Zde se bude jednat o znaky související s křesťanskou symbolikou či

s funkcí čistě dekorativní, tedy nikoliv o znaky ve smyslu dědičně heraldickém. Dále se

zaměří na jeho proměnu ve století 13. a následné ustálení jeho používání, možnosti užití

v rámci heraldických pravidel a dobových konvencí. Pomocí zachovalých památek sestaví

reprezentativní vývojovou řadu.

V tomto tématu najdeme ještě řadu nezodpovězených otázek nebo sporných

momentů, které by měly být vyřešeny. Jedná se především o otázky historického výzkumu,

které s tímto tématem velice úzce a neoddělitelně souvisí. Není účelem ani cílem této

práce, aby na všechny otázky odpověděla. Práce se spíše pokusí shrnout dosud nastíněná

řešení nebo také položené otázky a s jistou dávkou úcty k předešlému bádání se přikloní

k nejsprávnější či nejpravděpodobnější variantě.

Velkou a doposud ne zcela objasněnou otázkou nadále zůstává původ českého

znaku. Původ orlice je možné hledat ve vzoru říšském. Původ znaku lva je mnohem méně

jednoznačný.

Zásadním a rozhodujícím prvkem, který udával podobu znaku, byla dynastie

Přemyslovců. V době jejich vlády se u nás začínají erby používat a Přemyslovci jakožto

vládnoucí rod a jeho nejvýraznější osobnosti ovlivňovali podobu české zemské symboliky.

Z těchto důvodů bude tomuto období věnována největší pozornost.

Zajímavé a ne zcela běžné je rovněž zdvojení ocasu u figury lva v erbu českého

krále. Výklad Dalimilův se dnes může zdát již zastaralý a nevhodný, přesto se jedná

o nejstarší historický pramen týkající se konkrétně této otázky. Teprve snad v práci
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Rostislava Nového můžeme nalézt jiné možné řešení, přestože dle mého názoru není zcela

přesvědčivé.

K heraldice

Většina autorů klade vznik heraldiky přibližně do doby kolem 12. století.

Respektive mám na mysli počátek používání znaků jako takových. Heraldika s pevnými

pravidly a heraldika jako vědní disciplína vzniká pochopitelně později než samotné první

užívání znaků. Do této doby je její počátek kladen ze zřejmých důvodů. V období druhé

křížové výpravy se již znaky vyskytují, ale v době první křížové výpravy ještě nikoliv.

V této době se začínají objevovat znaky téměř současně ve všech částech Evropy jako

následek přirozeného a plynulého vývoje.1

Znaky velmi podobné těm heraldickým se samozřejmě používaly již daleko dříve.

Přirozeně tyto znaky určitý vliv na pozdější erbovní znamení pravděpodobně mít mohly,

ale nelze je brát jako jejich samotný základ. Starým zvykem válečníků bylo pomalovávat si

štít různými znameními. To, co tento zvyk zásadně odlišuje od pozdějšího heraldického

systému je, že tento znak sloužil spíše k zastrašení nepřítele, ale zatím nebyl ještě pevně

spjat s válečníkem (jako jeho nositelem) nebo dokonce s jeho rodinou. První křižáci tím, že

nejen symbolicky přijali kříž po výzvě papeže Urbana II. v Clermontu roku 1095, dostali

ke svému slibu zúčastnit se výpravy do Palestiny i znamení kříže našitého na jejich pláštích

či hrudích.2 Tímto znamením se odlišili od ostatních křesťanů, což souviselo i s celou

řadou výhod udělovaných jim za odměnu. Tato papežská výzva zapůsobila nesmírně silně

a následné zprávy o hrdinství křižáků ve Svaté zemi snad přispěly k tomu, že když se

v Evropě připravovali na cestu noví rytíři - jejich pokračovatelé, často i příbuzensky

spojeni s předchozími hrdiny, považovali za čest použít toto znamení k uctění jejich slávy

a přihlášení se k jejich hrdinství.3

Teorie o vzniku heraldiky jako přímého pokračování řeckořímských symbolů moci

(emblémů řeckých měst na mincích či pečetidlech, obrazů na štítech či rodinných znamení

římských patricijských rodin, znaků legií) nebo dokonce vliv starogermánských run jsou

1 Milan BUBEN: Encyklopedie heraldiky. Praha 2003, 10–12.
2
BUBEN 2003, 12.
3 BUBEN 2003, 12–13.
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dnes již opuštěny. Stejně tak i to, že si tento systém přivezli křižáci ze Svaté země, kde ho

údajně převzali od Saracénů. Zde se ukazuje, že to bylo přesně opačně. Muslimská šlechta

začala podobných symbolů používat až později, patrně teprve pod vlivem svých

křesťanských soupeřů. Je to právě v křesťanské Evropě, kde se erby zrodily a kde se

spojily všechny důvody a potřeby pro vznik erbů.4 Původní používání malovaných motivů

na štíty bylo pouze dekorativní. Na zdobení se používaly motivy připomínající pozdější

heraldické figury, zejména zvířecí (drak, gryf, orel…), rostlinné či geometrické. Z těchto

malovaných dekorativních motivů se postupně vyvinuly k individuálním emblémům

(1100–1140) a z těch se poté postupně stanou dědičná emblematická znamení, jejichž

zobrazování podléhá pevným pravidlům (1140–1180). Je ovšem nemožné požadovat

přesnou dataci, protože se jednalo o postupný společenský vývoj směřující k pevnému

systému heraldiky.5 Vyjadřuje to především, jak naznačuje Vladimír Růžek v předmluvě

k článkům Michela Pastoureaua, univerzalistický charakter evropské středověké

společnosti.6

Hlavním, přestože ne jediným, impulsem pro používání erbů byl vývoj ochranné

výstroje válečníka v 11. století a ve 12. století. Jednalo se o požadavek čistě praktický.7

Zjednodušeně řečeno válečníci respektive rytíři (milites) se v této době chránili zbrojí,

která je celé zakrývala. Ať to byla tunika z tlusté látky, kůže pobytá kovovými pláty nebo

časem více používaný hauberk tvořený kovovými kroužky, jehož součástí bývala i jakási

kapuce kryjící krk i hlavu.8 Proto vyvstala potřeba správné identifikace spolubojovníků

a soupeřů v bitvě.

Válečníci se navíc zakrývají velkým mandlovitým štítem, jehož plochu využívají

a pomalují ji. Erby se z těchto malovaných štítů stávají až ve chvíli, kdy tento geometrický,

zvířecí či rostlinný obrazec, zůstane neměnný u téže osoby a kdy do tohoto zobrazování

zasáhnou pevná pravidla. Zajímavé je používání barev (správněji tinktur). K rozpoznávání,

ale i k vydávání povelů, uprostřed bitvy pomáhaly prapory, které bezesporu byly ve velmi

těsném vztahu ke znamením malovaných na štítech. Právě z textilu mohou pocházet

některá pravidla heraldiky. Toto je patrné zejména u pravidla říkajícího, že kov nepatří na

kov a barva na barvu. A to z čistě praktických důvodů, na bílé (stříbrné) barvě by bylo

4 Michele PASTOUREAU: Původ erbů. In: Sborník archivních prací L\2. Praha 2000, 353–370 .
5 Michele PASTOUREAU: Rozšíření erbů a počátky heraldiky. In: Sborník archivních prací L\2. Praha 2000
370–394.

6
Vladimír RŮŽEK: Úvodní slovo ke třem heraldickým studiím Michela Pastoureaua In: Sborník archivních
prací L\2. Praha 2000, 335.

7 BUBEN 2003, 11–13.
8 Philippe CONTAMINE: Válka ve středověku. 2004, 221–224.
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těžce rozpoznatelné žluté (zlaté) znamení.9 Důležitost textilu v původu erbu je potvrzena


[…]


království, císařské orlice či orlice moravské. Podoba figur, zejména však lva, se zde už

značně proměnila. Z kdysi majestátní postavy lva se stává spíše psík působící méně

důstojně.

V Gelhausenově kodexu se objevují obrazy erbů, v jejichž podobném duchu se bude

ubírat budoucí vývoj. Figura lva se bude postupně více prohýbat a stávat se spíše jakýmsi

dekorativním ornamentem než původním vyjádřením síly a udatnosti.

192 PETRÁŇ 1970, 38–40.
193 FAJT 2006, 486.
194 ČUMLIVSKI 2006, 47–55.
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Závěr

Užívání erbů ve středověku souviselo se společenským vývojem a představami

tehdejší společnosti. Jejich podoba a princip pravidel podle, kterých se jejich zobrazování

řídilo, nevznikl čistě náhodně, ale vycházel z hlubší tradice nebo zákonitostí běžného

použití štítu, z počátku především na bitevním poli. Původ užívání znaků lze hledat v úctě

k předkům, k nimž a zejména jejich slavným činům se jejich potomci přihlašovali

užíváním jejich osobních znamení. Později se tato dynastická znamení s postupným

rozvojem feudálních struktur společnosti spojí pouze s určitým územím nebo určitým

panstvím a stanou se jeho neodlučitelnou součástí.

Umění v průběhu historie prochází změnami a slohovým vývojem, a jelikož

heraldika je nejen systémem určitých pravidel, ale patří také do umění, prodělává stejné

změny a vývoj. Při srovnávání podob českého znaku v jeho raném období nejsou změny

tolik markantní, přesto lze zachytit určité vývojové prvky. V počátcích jeho užívání nebyla

pravidla ještě tolik pevná. Proměny však nastávaly především v jeho celkových změnách

a to do doby kdy se ustálila formální podoba figury. K orlici byl přidán lev, po krátké

období byly užívány znaky oba, i když v odlišných významech. Lev postupně orlici

vytlačil a později byl sám pozměněn přidáním druhého ocasu. Definitivně se poté stala

figura dvouocasého lva znamením království českého. Velký význam při tomto formování

obrazu českého znaku sehrál kult patrona české země. Se svatým Václavem úzce souvisela

státoprávní ideologie zřejmá již od dob knížete Vladislava II. Plamenná orlice, která byla

z počátku pravděpodobně jediným znakem země, byla postupně zatlačena dynastickým

znakem Přemyslovců. Význam, který byl tomuto znaku v souvislosti se svatým Václavem

z počátku přikládán je v průběhu času nahrazen novou nadteritorální představou o Zemích

Koruny české a tento erb již zůstal pouze osobním znamením tohoto světce.

Figury, ať je to lev nebo orlice, jsou z počátku více stylizované, což souvisí zvláště

s podobou zachovalých památek, na kterých jsou tato znamení zobrazena, jako jsou

především české denáry. Patrný je zejména pozvolný přechod s pozdního románského

slohu do rané gotiky, kde erbovní figury přesně kopírují změny dobového vkusu. Bez

velké řady zachovalých památek však nelze zcela bezpečně určit, co jsou známky onoho

slohového vývoje a co je pouze osobní rukopis umělce, se kterým je také nutné počítat.

Přesto je patrné, že umělci vycházeli ze sebe navzájem inspirujících se děl a lze tyto vzory

do určité míry vypozorovat.

Jelikož je heraldika i součástí rytířsko-vojenské praxe byl i vývoj erbů tímto

ovlivněn. Štít jako nedílná součást erbu, byl jedním z nejdůležitějších atributů rytířství
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a sloužil zejména v boji nebo na turnajích. Podobně jak se modernizovala zbroj a vybavení

středověkých bojovníků vyvíjela se i podoba štítu, která se pak následovně odrážela ve

vyobrazení erbů, protože umělec chtěl zachytit reálný obraz skutečnosti. Podoba figury ve

štítu se pak následně podřizovala prostoru, ve kterém měla být zobrazena.

Je pozoruhodné, že doposud nevznikla žádná obsáhlejší souhrnná práce věnující se

podrobněji vzniku a původu českého znaku zejména z historického hlediska. Množství

otázek je pouze vyřčených, ale nejsou spolehlivě zodpovězeny, přestože se jedná o znak,

z kterého vychází i současná národní symbolika. Do soustavy dvouocasý lev

a svatováclavská orlice později přibyl i znak markrabství moravského a znak Slezska,

v jejichž podobě lze také najít vzájemné ovlivňování s českým znakem nebo také podobně

vlivy říšské. Při srovnání většího množství materiálu by bylo možné dojít k ucelenější

vývojové řadě.
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Obrazová příloha:

1. České denáry; 257 – Jaromír; 517 – neurčená mince; 540 – Vladislav I.; 588, 594, 595 –
Vladislav II.; 618 – Soběslav II.; 628, 632, 636 – Bedřich; 652 – Vladislav Jindřich III.;
656 – Přemysl Otakar I.
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2. Velké brakteáty; 669 – Přemysl Otakar I.; 741,750 – Václav I.; 762, 769, 770 –

Přemysl Otakar II.

3. Groš Václava II.; avers a revers, 1300

51

4. Český erb a znak Svatého Václava první barevné vyobrazení; Pasionál abatyše
Kunhuty, kanovník Beneš, 1320–1321

5. Svatováclavská plamenná orlice, opuková socha svatého Václava, katedrála svatého
Víta v Praze, Jindřich nebo Petr Parléř, 1373

Seznam vyobrazení:
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3. Groš Václava II., 1300, Reprodukce z: NOHEJLOVÁ – PRÁTOVÁ 1955,

obrázek 116. a 117.

4. Český erb a znak Svatého Václava, Pasionál abatyše Kunhuty, kanovník Beneš,
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svatého Víta na Pražském Hradě. Praha 1975. obrázek 47.
