UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Milan Buben

Autor/autorka práce: Štěpán Valecký
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Vývoj českého zemského znaku ve středověku
Vedoucí práce: PhDr. Milan Buben
Rozsah práce: 59 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Štěpán Valecký pojal svou práci poměrně velkoryse. Prostudoval téměř veškerou dostupnou literaturu a ve své práci sleduje heraldické projevy českého zemského znaku na malbách, v plastických zpodobněních, na knižních malbách, na mincích, na pečeti, ap. Veškerý materiál se mu podařilo kriticky roztrždit a posoudit, přičemž důsledně sleduje především umělecké ztvárnění a vývoj figur ve vymezeném období. Úspěšně se vyrovnal i s odbornou heraldickou terminologií.

Celkově lze jeho bakalářskou práci hodnotit jako velice zdařilou a na poměrně vysoké úrovni.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, ~~nedoporučuji~~

Datum: 16. 7. 2010

Podpis: